Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

PROJETO DE LEI N° / 2021

AUTOR: DEPUTADO BELARMINO LINS – PP

Institui o Dia Estadual do

Espiritismo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO AMAZONAS
DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Dia Estadual do Espiritismo, a ser celebrado no

Estado do Amazonas, anualmente, no dia 18 de abril.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

S.R. DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em

27 de novembro de 2021.

Deputado BELARMINO LINS

Líder do Progressistas – PP

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 1

rosemary.lopes
Carimbo

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

JUSTIFIVATIVA

EM 1857, O FRANCÊS ALLAN KARDEC SISTEMATIZOU O

CONHECIMENTO DA DOUTRINA ESPÍRITA EM SUA OBRA “O LIVRO DOS

ESPÍRITOS”. EM POUCO TEMPO, JÁ NA DÉCADA SEGUINTE, OS

PRIMEIROS EXEMPLARES DESTA OBRA APARECERAM EM SOLO

BRASILEIRO. CONCOMITANTEMENTE, OS PRIMEIROS GRUPOS

ESPÍRITAS BRASILEIROS TOMAVAM FORMA.

A DOUTRINA ESPÍRITA TEM EM SEU CORPO UM TRÍPLICE

ASPECTO: FILOSÓFICO, CIENTIFICO E RELIGIOSO.

NA FILOSOFIA, SE APROFUNDA NAS QUESTÕES MAIS

RELEVANTES INERENTES AO SENTIDO DA VIDA HUMANA: QUEM

SOMOS? DE ONDE VIEMOS? PARA ONDE IREMOS? E PORQUE

ESTAMOS AQUI ?

NA CIÊNCIA OFERECE ELEMENTOS PARA ESTUDOS E PESQUISAS

SOBRE A VIDA NO PLANO ESPIRITUAL, ASSIM COMO A RELAÇÃO

PERMANENTE ENTRE OS CHAMADOS “VIVOS” E OS CHAMADOS

“MORTOS”, OU SEJA, ENTRE ENCARNADOS E DESENCARNADOS.

NA RELIGIÃO A DOUTRINA ESPÍRITA NÃO APRESENTA NENHUMA

NOVIDADE, APENAS REAFIRMA A EXCELÊNCIA DO EVANGELHO, TENDO

JESUS CRISTO COMO GUIA E MODELO DE EVOLUÇÃO PARA A

HUMANIDADE.

OS ADEPTOS DO ESPIRITISMO NÃO ESTÃO INTERESSADOS EM

PROSELITISMO, RESPEITANDO INTEGRALMENTE TODAS AS RELIGIÕES

DO MUNDO. EXISTE UM LEMA QUE É SEGUIDO POR TODAS AS

INSTITUIÇÕES ESPÍRITAS: “FORA DA CARIDADE NÃO HÁ SALVAÇÃO”.

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 2

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

EM TERMOS MUNDIAIS O BRASIL É ATUALMENTE O PAÍS COM O

MAIOR CONTINGENTE DE PARTICIPANTES ATIVOS DO ESPIRITISMO.

SEGUNDO O IBGE, 4 MILHÕES SE DECLARARAM ESPÍRITAS. MAS É

CADA VEZ MAIOR O NÚMERO DE SIMPATIZANTES, ESTIMADOS HOJE EM

CERCA DE 40 MILHÕES DE BRASILEIROS.

TAL CRESCIMENTO TEM A CONTRIBUIÇÃO DO TRABALHO

FENOMENAL DESENVOLVIDO PELO MÉDIUM FRANCISCO CÂNDIDO

XAVIER, DESENCARNADO EM 2002 AOS 92 ANOS DE IDADE. FOI TODA

UMA VIDA DEDICADA À PROMOÇÃO DO BEM E DA CARIDADE. COMO

MÉDIUM PSICOGRAFOU MAIS DE 500 LIVROS RECEBIDOS DE VÁRIOS

ESPÍRITOS, TENDO MAIS DE 50 MILHÕES DE TÍTULOS VENDIDOS E

TODOS OS DIREITOS REVERTIDOS PARA OBRAS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

A INSTITUIÇÃO DE EFEMÉRIDES ESTÁ REGULAMENTADA PELA

LEI Nº 12.345, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2010, QUE ESTABELECE

CRITÉRIOS PARA A INSTITUIÇÃO DE DATAS COMEMORATIVAS. DE

ACORDO COM ESSA LEI, A APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÃO

LEGISLATIVA QUE VISE INSTITUIR DATA COMEMORATIVA DEVE VIR

ACOMPANHADA DE COMPROVAÇÃO DA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS

E/OU AUDIÊNCIAS PÚBLICAS QUE ATESTEM A ALTA SIGNIFICAÇÃO

PARA OS DIFERENTES SEGMENTOS PROFISSIONAIS, POLÍTICOS,

RELIGIOSOS, CULTURAIS E ÉTNICOS QUE COMPÕEM A SOCIEDADE

BRASILEIRA.

EM ATENDIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES DESSA NORMA LEGAL,

FOI REALIZADA, NO DIA 11 DE JUNHO DE 2019, NA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA

DEBATER A IMPORTÂNCIA DA INSTITUIÇÃO DO DIA 18 DE ABRIL COMO

DIA NACIONAL DO ESPIRITISMO, EM HOMENAGEM AO DIA DO

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 3

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

LANÇAMENTO DA OBRA “O LIVRO DOS ESPÍRITOS” (NA LÍNGUA

FRANCESA, LE LIVRE DES ESPRITS) EM PARIS, NO ANO DE 1857.

O OBJETIVO NÃO É O DE SE CRIAR UM NOVO FERIADO, É

CELEBRAR A GRATIDÃO À ESTA DOUTRINA QUE TRAZ TANTO

CONFORTO E ESPERANÇA ÀS PESSOAS, AMPLIANDO ESTA CULTURA,

JÁ ENRAIZADA NA MENTE E NOS CORAÇÕES DE MILHÕES DE

BRASILEIROS, DESPERTANDO A CORDIALIDADE E A REFLEXÃO SOBRE

OS DESAFIOS QUE ENCONTRAMOS NA NOSSA EXISTÊNCIA,

COMPREENDENDO QUE ESTES FAZEM PARTE DA NOSSA CAMINHADA.

PARA NAZARENO FEITOSA, DA COMUNHÃO ESPÍRITA DE

BRASÍLIA, O DIA NACIONAL DO ESPIRITISMO VAI SIGNIFICAR O

RECONHECIMENTO PELA PROMOÇÃO DA PAZ, DA FÉ RACIONAL E DA

ESPERANÇA. VAI TAMBÉM VALORIZAR A PROMOÇÃO DA VIDA

EVITANDO O ABORTO E O SUICÍDIO, ALÉM DA CONSOLAÇÃO A TODOS

QUE SOFREM. TAMBÉM DA COMUNHÃO, A JORNALISTA DANIELA

MIGLIARI COMENTOU QUE O ESPIRITISMO SE COLOCA COMO

FILOSOFIA, CIÊNCIA E RELIGIÃO EXPRESSOS NUMA ÚNICA CAMINHADA

QUE CONVIDA A TER CONTATO COM O NOVO, COM O DIFERENTE, NUM

MOVIMENTO DE IDEIAS QUE NOS ENRIQUECE DESDE QUE

RESPEITEMOS O OUTRO COMO QUEREMOS SER RESPEITADOS.

JÁ O DIRETOR DA FEDERAÇÃO ESPÍRITA BRASILEIRA, JOÃO

PINTO RABELO, AFIRMOU QUE A DATA VAI AJUDAR NA DIVULGAÇÃO DA

DOUTRINA QUE MESMO EM SILÊNCIO VEM CURANDO AS FERIDAS NAS

ALMAS E CONTRIBUINDO PARA A PREPARAÇÃO DO NOVO SER

HUMANO QUE PASSARÁ EM BREVE A VIVER NUM MUNDO

REGENERADO.

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 4

Poder Legislativo

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DO DEPUTADO BELARMINO LINS

ENCERRO REPETINDO A CELEBRE DEFINIÇÃO DE ALAN KARDEC

SOBRE O SER ESPÍRITA: “ RECONHECE-SE O VERDADEIRO ESPÍRITA

PELA SUA TRANSFORMAÇÃO MORAL E PELOS ESFORÇOS QUE

EMPREENDE PARA DOMAR SUAS MÁS INCLINAÇÕES”.

POR ESSAS RAZÕES, ESPERO CONTAR COM O APOIO DOS

NOBRES COLEGAS PARLAMENTARES A ESSA INICIATIVA QUE ORA

APRESENTO, TÃO RELEVANTE PARA A IMENSA COMUNIDADE ESPÍRITA

BRASILEIRA

S.R. DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 27

de Novembro de 2021.

Deputado BELARMINO LINS

Líder do Progressistas - PP

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 5

ASSINATURAS DIGITAIS

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 6

Documento 2021.10000.00000.9.047191
Data  29/11/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.047191

Origem

Unidade: DEP. BELARMINO LINS
Enviado por:

Data:
BELARMINO LINS DE ALBUQUERQUE
29/11/2021

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
Aos cuidados de: ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2021.10000.00000.9.047191 / Pg. 7